
 1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 166      Reg. Del. 
 
 

 
OGGETTO:  Concessione patrocinio per le celebrazioni del  bicentenario della nascita di Gregorio 

Di Siena (1812-2012) Associazione Culturale “Ri...Vivi…Amo  Montepaone” Atto di 
indirizzo. 

                  
 
 
L’anno Duemiladodici, il giorno  nove del mese di novembre, alle ore 14:05 si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 

D’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 
 

 

Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 

Dott. Salvatore Galati 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 

 
Sindaco  

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 
 

 
X 
X 
 
 

X 

 
 
 
X 
X 

 
 
 
 
 

  
Assiste il   V.Segretario Comunale Dott. Francesco Romano. 

  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 
• Il 24 novembre 2012, ricorre il bicentenario della nascita del Montepaonese 

letterato e sacerdote Gregorio Di Siena, che dopo aver compiuti gli studi in Calabria, 
si trasferì a Napoli, dove visse il resto della vita dedito agli studi e agli insegnamenti  
e deceduto nel 1887; 



 2 

• Gregorio Di Siena fu autore di componimenti  di natura politico-religiosa, elogi 
funebri, biografie e altri scritti, molti dei quali inediti e custoditi presso archivi 
privati.  

• Amico del Settembrini e del Fornari, autore  di diversi studi  intorno al poema di 
Dante e Alessandro Manzoni, convinto assertore della causa unitaria italiana, ne 
sposò gli ideali, fino ad essere sospeso “a divinis”; 

• Molte delle  sue opere sono custodite in archivi  e biblioteche estere, italiane ed 
alcune  di esse anche nella biblioteca comunale “Filippo de Nobili” a Catanzaro; 

• L’Associazione culturale “Ri…Vivi…Amo Montepaone”, con nota acquisita al prot. di 
questo Ente al n. 10530 del 05/11/2012, ha presentato un progetto per le 
celebrazioni del bicentenario della nascita di Gregorio Di Siena; 

• In particolare sarà realizzato un convegno, che si svolgerà il 24 novembre c.a.,  dal 
titolo : “ Gregorio Di Siena, l’uomo, Il sacerdote, Il letterato”, che vedrà la 
partecipazione di esperti e studiosi che relazioneranno sulla vita e le opere, edite e 
non; 

• Tutte le iniziative si svolgeranno a Palazzo Cesare Pirrò, nel centro storico di 
Montepaone;         

• Il fine principale del progetto è quello di far conoscere, studiare, valutare i 
patrimonio storico-culturale montepaonese e le figure di alcuni illustri personaggi; 

• Con la stessa nota di prot. viene chiesto a quest’amministrazione,  la concessione 
del patrocinio  e di un contributo, per la realizzazione  di iniziative culturali di alto 
spessore storico e scientifico in occasione del bicentenario della nascita di Gregorio 
Di Siena; 

 
Ritenuto dover provvedere in merito, 
Visto la nota acquisita al prot. di questo Ente al n. 10530 del 05/11/2012 ed il relativo 
progetto, allegati all’originale della presente per costituirne parte integrante  e sostanziale; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
  

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in narrativa: 
  

1) Concedere il patrocinio gratuito all’associazione culturale “Ri…Vivi…Amo 
Montepaone” per la realizzazione di eventi culturali in occasione del bicentenario 
della nascita di Gregorio Di Siena; 

2) Trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Culturale 
“Ri…Vivi…Amo Montepaone” con sede  in Via  Roma n. 157, 88060 Montepaone; 
Dichiarare la presente immediatamente eseguibile; 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
IL V.SEGRETARIO                 IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott. Francesco Romano                                                        Dott. Francesco Froio 
 



 3 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene pubblicata   all’Albo     Pretorio      per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti dal  

13/11/2012 ___al _28/11/2012_______________ 

 

IL RESP. DELL’ALBO            IL. V. SEGRETARIO 

Fabbio Rosaria                      Dott. Romano Francesco 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari,  

 contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. 10772____ del 13/11/2012___ , ai sensi dell’art. 

125 del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.                                                            

                                                                                                            
IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con nota prot. 

n. ____________ del ________________ , ai 

sensi dell’art. 135 del t.u.e.l. approvato con decreto 

lgs. n. 267/2000 

 

 

 


